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GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Lumni Sallauka,
kryetar, Faton Bajrami dhe Delushe Halimi anétaré, lidhur me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, pér shkak té shqiptimit t& gjobés s€ subjektit
politik LVV, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét, gjaté tushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen mé daté 07.06.2026, duke vendosur lidhur me ankesén
e paragitur kundér vendimit t&€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZP.Anr.21/2026, t& datés 06.06.2026, né seancén e mbajtur me daté 11.06.2026, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, e paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,
(PZAP), ZP.Anr.21/2026, t& datés 06.06.2026.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, ZP.Anr.21/2026, t€ datés
06.06.2026, &éshté vendosur: “I. PRANOHEN TE BAZUARA ankesat e OJQ-sé Instituti
Demokratik i Kosovés (KDI), me seli né Prishting, ZP.Anr.21/2026 dhe ZP.Anr.22/2026 té
datés 04.06.2026, ashtu gé subjektit Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér
shkak té pjesémarrjes sé fémijéve né fushaté zgjedhore, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési
prej 6,000 (gjashtémijé euro) € II. DETYROHET Subjekti politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), gé gjobén e shgiptuar si né pikén I-, t& dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né afat
prej 15 ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé€ kétij vendimi”.

Kundér vendimit té lartpérmendur, subjekti politik L&vizja Vetévendosje (LVV) me
seli né Prishting, né afat té lejuar ligjor ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén
pretendon se PZAP ka vepruar né kundérshtim me nenin 5 paragraf 3 t€ Rregullores Zgjedhore
Nr. 07/2024, kur ka konstatuar se pjesémarrja e fémijéve né tubim zgjedhor pérbéné pérfshirje
aktive né fushaté zgjedhore, kjo pasi gé rregullorja né fjalé nuk sanksionon ¢do prani, paragitje
apo pjesémartje té t& miturve né aktivitet politik, por sanksionon angazhimin e tyre nga
subjekti politik, andaj i ka propozuar Gjykatés Supreme t& Kosovés qé ta aprovojé ankesen si
té bazuar dhe té anuloj vendimin e PZAP, ZP.Anr.21/2026. 2
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ankimore dhe propozoi g€ ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né
Prishting, t&é refuzohet si e pabazuar, ndérsa t€ vértetohet vendimi ZP.Anr.21/2026, 1 datés
06.06.2026.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit t& kontestuar, né kuptim
té pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té [éndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 04.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén me
numér ZP.Anr.21/2026 té parashtruar nga OJQ Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), me seli
né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né té
cilén pretendohet se mé daté 3 gershor 2026, n€ sheshin gendror t&¢ Komunés s¢ Podujevés
”Sheshi Zahir Pajaziti”, subjekti politik Lévizja Vetévendosje mbajti tubim publik me gytetarét
e Podujevés né kuadér € fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e parakohshme parlamentare t& 7
gershorit 2026. Gjaté kétij tubimi monitoruesit e KDI kané vérejtur se jané cenuar rregullat e
fushatés zgjedhore dhe dispozitat e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme g€ flasin pér kodin e
mirésjelljes sé€ subjekteve politike. Monitoruesit e KDI-s€ kan€ raportuar se gjaté kétij tubimi
né kohén kur kandidati pér kryeministér Albin Kurti filloi prezantimin e platformés s€ tij
programore dhe kandidatéve pér deputeté. Pér mé tepér, nga paraqgitja e kétij tubimi publik
edhe né media sociale dhe né portale informative (€ lajmeve, jang€ hasur fémijét né fjalé (€ cilét
duket se i pérkasin moshés mé t€ vogél se 15 vjecare.

ME tej €shté theksuar se sipas parashtruesit (€ ankesés me kéto veprime konsiderohet
qé &shté cenuar neni 5 paragrafi 3 i Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér fushatén e
zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé€ zgjedhjeve dhe deklarimin financiar ku ng¢ ményré
shprehimore thuhet qé: “Asnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund t€ angazhoj€ persona nén
moshén pesémbédhjeté (15) vje¢ né fushaté zgjedhore. Pjes€émarrja e fémijéve né fushatén
zgjedhore, nuk mund t& béhet pa prezencén apo pélgimin e prindérve”. Si prové kané paraqitur
linkun e videos ku shihen fémijét né tubimin e subjektit LVV dhe fotografi.
https://wwwffacebook.com/photo?fbid=1430163659149880&set=pcbil430182132481366

Po ashtu me daté 04.06.2026 PZAP-i, ka pranuvar ankesén ZP.Anr.22/2026 nga
organizata Instituti Demokratik i Kosovés- KDI, me seli né Prishtiné, né té cilén pretendohet
se me daté 3 gershor 2026, né sheshin gendror t€¢ Komunés sé€ Lipjanit "Sheshi Adem Jashari",
subjekti politik Lévizja Vetévendosje! mbajti tubim publik me qytetarét e Lipjanit né kuadér
té fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e parakohshme parlamentare t€ 7 qershorit 2026. Gjaté kétij
tubimi monitoruesit e KDI kané vérejtur se jané cenuar rregullat e fushatés zgjedhore dhe
dispozitat e Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme qé flasin pér kodin e mirésjelljes sé subjekteve
politike. Monitoruesit e KDI kané raportuar se gjaté kétij tubimi né kohén kur kandidati pér
kryeministér Albin Kurti filloi prezantimin e platformés s€ tij programore dhe kandidatéve pér
deputeté. Pé€r mé tepér, nga paragitja e kétij tubimi publik edhe n€ media sociale dhe né o};fa}\éﬁt O\
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Prandaj, bazuar né kéto veprime kané konsideruar qé éshté cenuar neni 5 paragrafi 3
Rregullores Zgjedhore nr. 07/2024 Pér fushatén e zgjedhjeve, monitorimin e fushatés sé
zgjedhjeve dhe deklarimin financiar ku né ményré shprehimore thuhet gé: “Asnjé subjekt
politik i certifikuar nuk mund t€ angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vije¢ né
fushaté zgjedhore. Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund (& béhet pa
prezencén apo pélgimin e prindérve”. Andaj, kan& konsideruar se qé nga video e shfaqur jané
konsumuar té gjitha elementet e cenimit (€ nenit 5 par.3 (& rregullores 07/2024 dhe veprimi
tillé kundérligjor nuk do duhej té€ tolerohej. Si prové ka bashkangjitur: linku i videos ku shihen
fémijét n€ tubimin e subjektit LVV-sé.

Né pérgjigjen né ankesé ZP.Anr.21/2026. ¢ paraqitur nga Subjekti Politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), theksohet se né ankesén e KDI-sg, pretendohet se gjaté tubimit publik té
mbajtur mé 3 gershor 2026 né Podujevé, jané pérfshiré nén moshén pesémbédhjeté (15) vjeg
né kundérshtim me nenin 5 paragrafi 3 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Mirépo, nga
pérshkrimi i veté ankesés dhe nga provat e bashkéngjitura, nuk rezulton asnjé fakt qé déshmon
se ndonjé fémijé éshté angazhuar nga Lévizja Vetévendosje né fushaté zgjedhore. Dispozita e
nenit 5 paragrafi 3 ndalon angazhimin e personave nén moshén pesémbédhjeté (15) vije¢ né
fushaté zgjedhore, ndérsa parashikon se pjesémarrja e fémijéve nuk mund (€ b&het pa
prezencén apo pélgimin e prindérve. Ankuesi nuk ka ofruar asnjé prové q€ fémijét e paraqitur
né video kané gené t€ angazhuar nga Lévizja Vetévendosje, se kané kryer ndonjé aktivitet
fushate, se kané shpérndaré materiale propaganduese, kan& mbajtur fjalime, kan& béré thirrje
pér votim apo kané ushtruar ¢farédo roli aktiv né funksion t€ fushatés zgjedhore.

ME tej né pérgjigje theksohet se prania e fémijéve né njé tubim publik politik, né
shogériné e familjaréve té tyre apo pjesémarrésve t& tjer&, nuk mund t€ barazohet automatikisht
me "angazhim né fushaté zgjedhore". Interpretimi i propozuar nga ankuesi do t€ nénkuptonte
se ¢do prezencé e njé té mituri né njé aktivitet publik politik pérbén shkelje, gj& qé nuk rrjedh
nga pérmbajtja e dispozités pérkatése dhe nuk pérkrahet nga q€llimi i saj normativ. Pastaj kané
theksuar se sipas pérgjigjes né ankesé, ankuesi nuk ka paraqitur asnjé prové lidhur me moshén
e personave t& paraqgitur né video, as nuk ka paraqitur ndonjé prové qé ata kané gené té
pranishém pa prezencén ose pélgimin e prindérve té tyre. Pretendimet e tilla mbeten térésisht
hipotetike dhe té¢ pambéshtetura né prova. E barra e provés pér ekzistimin e shkeljes bie mbi
ankuesin.Né rastin konkret nuk éshté déshmuar as elementi material i shkeljes sé€ pretenduar,
pérkatésisht veprimi i angazhimit t€ miturve nga subjekti politik, e as rrethanat tjera té kérkuara
nga dispozita e nenit 5 paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024. Si rrjedhojé duke
gené se ankesa nuk mbéshtetet né prova qé do t& déshmonin kryerjen e shkeljes s€ pretenduar,
kané propozuar q€¢ PZAP ta refuzojé ankesén si té€ pabazuar.

Né pérgjigien né ankesé¢ ZP.Anr.22/2026 t&¢ daté€s 05 subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) i ka kundérshtuar pretendimet e ankesés sé parashtruar nga organizata
KDI, se gjaté tubimit publik t&€ mbajtur mé 3 gershor 2026 né sheshin "Adem Jashari" né Lipjan
jané paré fémijé té cilét duket se 1 pérkasin moshés nén pesémbédhjeté (15) vjecare dhe, mbi
kété bazé, pretendon se €sht€ shkelur neni 5 paragrafi 3 i Rregullores Zgjedhore
pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe Deklari h:Fmﬁfiaiaﬁg s,
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fushaté zgjedhor, ndérsa, veté ankesa €shté e paqarté dhe e pasakté né pérshkrimin e shkeljes
sé pretenduar. N& paragrafin e dyt&, ankuesi thekson se "Monitoruesit ¢ KDI-sé kané raportuar
se gjaté kétij tubimi né kohén kur kandidati pér Kryeministér Albin Kurti filloi prezantimin e
platformés sé tij programore dhe kandidatéve pér deputeté". Kjo fjali éshté e papérfunduar dhe
nuk pérmban asnjé pretendim konkret faktik. Nga ajo nuk kuptohet se cili veprim pretendohet
se &shté kryer, nga kush éshté kryer dhe si lidhet ai me dispozitén e pretenduar si té shkelur.

Pér kété arsye, ankesa nuk e pérmbush standardin minimal t€ qartésisé€ pér pérshkrimin
e shkeljes sé supozuar. Dispozita né té cilén mbéshtetet ankuesi pércakton se "Asnjé subjekt
politik i certifikuar nuk mund t& angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vjec né
fushate zgjedhore”. Nga pérmbajtja e késaj norme rezulton garté se elementi thelbésor 1
shkeljes éshté angazhimi i personave nén moshén 15 vjecare né aktivitete té& fushatés zgjedhore.
Veté prania e fémijéve né njé tubim publik nuk pérbén angazhim dhe nuk mund t€ konsiderohet
shkelje e késaj dispozite. Ankuesi nuk pretendon dhe nuk provon se ndonjé fémijé ka marré
pjesé aktive né organizimin e tubimit, ka shpérndaré materiale propaganduese, ka kryer
aktivitete n€ emér (€ subjektit politik, ka mbajtur fjalim apo &shté angazhuar né ¢farédo forme
nga Lévizja Vetévendosje. Pretendimi i vetém &shté se né tubim kané€ gené té pranishém disa
fémijé. Njé interpretim i tillé do (& nénkuptonte se ¢do tubim politik ku marrin pjesé familje
me fémijét e tyre do t€ pérbénte automatikisht shkelje zgjedhore, gjé qé éshté qartazi né
kundérshtim me géllimin dhe pérmbajtjen e dispozités s¢ lartcekur. Pér mé tepér, ankuesi nuk
ka identifikuar asnjé person konkret pér t€ cilin pretendon se éshté nén moshén pesémbédhjeté

(15) vjecare.

ME tej éshté theksuar se ankesa nuk pérmban asnjé déshmi lidhur me moshén e
personave qé shfagen né materialin e refervar dhe nuk paraqget asnjé prové objektive qé do té
mundésonte konstatimin e moshés tyre. Pretendimi mbéshtetet vetém né vlerésimin subjektiv
té ankuesit se personat né fjalé "duket se i pérkasin moshés mé t¢ vogél se 15 vjecare", gjé nuk
mund t& konsiderohet prové e mjaftueshme pér té vértetuar ekzistimin e njé shkeljeje
zgjedhore. Po ashtu, ankuesi nuk ka ofruar asnjé prové se personat né fjalé kané gené té
pranishém pa praniné apo pélqimin e prindérve té tyre. Pérkundrazi, veté dispozita e nenit 5
paragrafi 3 e Rregullores Nr.07/2024 parasheh mundésiné e pjesémarrjes sé fémijéve né
aktivitet t€ fushatés, duke e ndérlidhur até me prezencén apo pélqgimin e prindérve. Ankuesi
nuk ka paraqitur asnjé fakt apo déshmi do té mund t€ vinte né dyshim ekzistimin e kétyre
rrethanave. Pér t€ gjitha arsyet e lartcekura, rezulton se provat e bashkéngjitura né ankesé
déshmojné vetém praniné e disa personave té mitur né€ nj€ tubim publik dhe né asnjé ményré
nuk déshmojné angazhimin e tyre nga Lévizja Vetévendosje n€ kuptim t€ nenit 5 paragrafi 3
t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa PZAP, né kuptim t& nenit 9 paragrafi 5,
nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave t€ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/1.-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat
ZP.Anr.21/2026 dhe ZP.Anr.22/2026, t& paraqitura mé daté 04.06.2026, dhe Janeﬂg@;a;{gﬁﬁ \
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Jogeveritare Instituti Demokratik i Kosovés (KDI), kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVYV), si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té

ankesave.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa PZAP, pasi g€ shqyrtoj dhe vlerésoi
pretendimet ankimore nga ankesat si dhe pérgjigjet né ankes€, gjeti se ankesat jané t€ bazuara.
Paneli pas shqyrtimit dhe vlerésimit (€ ankesave véren se nga fotografité, dhe linget e ofruara
si prové nga parashtruesi i ankesave, (€ cilat gjenden né shkresat e l€ndéve, éshté konstatuar
se né tubimet e mbajtura mé 3 gershor 2026, né sheshin gendror t¢ Komunés sé Podujevés,
"Sheshi Zahir Pajaziti”, dhe sheshin "Adem Jashari" né Lipjan, kané marré pjesé fémijé té
mitur, veprime kéto gé bien né kundérshtim me dispozitat ligjore (€ nenit 5, paragrafi 3 e
Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, me t€ cilén éshté pércaktuar se “Asnjé subjekt politik i
certifikuvar nuk mund t& angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15) vje¢ né fushaté
zgjedhore”. Paneli ka vlerésuar se qéllimi i késaj dispozite éshté mbrojtja e t€ miturve nga
pérfshirja né aktivitete t€ fushatés zgjedhore nga subjektet politike, dhe se né asnjé rrethané
nuk mund t€ marrin pjesé né aktivitete zgjedhore. Bazuar né instrumente ndérkombétare pér
mbrojtjen e te drejtave té fémijéve pércaktojné kufij (€ qarté se ¢do veprim duhet t€ jeté né
interes mé t€ miré t€ fémijéve dhe t€ mos pérdoren fémijét pér propagande partiake, gé t&€ mos
pérfshihen fémijét né pérhapjen e mesazheve politike apo partiake g€ ata nuk mund ti kuptojné
pérmbajtjen e tyre, & fémijét (& mos pérdoren si imazhe pér pérfitim elektoral.

Paneli, me rastin e vendosjes i shqyrtoi edhe pretendimet né pérgjigje né ankesa té
subjektit politik LVV se “Ankuesi nuk ka ofruar asnjé prové qé fémijét e paraqitur né video
kané gené té angazhuar nga Lévizia VETEVENDOSIE!, se kané kryer ndonjé aktivitet fushate,
se kané shpérndaré materiale propaganduese, kané mbajtur fialime, kané béré thirrje pér
votim apo kané ushtruar ¢farédo roli aktiv né funksion té fushatés zgjedhore...” dhe té njéjtat
pretendime i vlerésoi si t€ pabazuara, pér faktin se n€ momentin kur organizatori i aktivitetit i
ka mundésuar t€ miturve pjes€marrjen né tubim elektoral, pjes€marrja e tyre konsiderohet
pérfshirje aktive né fushaté zgjedhore. Sepse pér zbatimin e késaj norme nuk €shté vendimtare
nése iniciativa pér paragitjen e t€ miturve ka ardhur nga organizatori apo nga veté i mituri, por
vet fakti se subjekti politik ka lejuar dhe mundésuar pjesémarrjen e tyre aktive, né njé aktivitet
zyrtar zgjedhor ai konsiderohet pérgjegjés pérkatésisht Subjekti Politik LVV.

Lidhur me pretendimet nga pérgjigjet né ankesé se “prania e fémijéve né njé tubim
publik politik, né shogériné e familjaréve té tyre apo pjesémarrésve té tjieré, nuk mund té
konsiderohet si pjesémarrje aktive né fushaté zgjedhore”. Paneli ka vlerésuar se €shté i
paréndésishém fakti se familjaret e tyre nuk e kané kundérshtuar pjesémarrjen e tyre né tubim,
por i réndésishém éshté fakti se t€ miturit né asnjé rrethané nuk kané mundur t€ gjendet né até
aktivitet politik, ngase ky veprim si u tha mé larté bije né kundérshtim me rregullat zgjedhore.
Né kété kuptim, pér Panelin kéto veprime jané né kundérshtim me dispozitén e nenit 5,
paragrafi 3 t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. )

Paneli né fund ka shtuar se me rastin e vendosjes s lartésisé sé dénimi @,j{""s"
dispozitiv 1€ k€t vendimi, Ka marie parasysh € gjitha riethanat si né vijim it
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fémijéve né fushata zgjedhore pérbéné shkelje t€ (€ drejtave té tyre, dhe se nuk &éshté né
interesin mé té€ miré € tyre qé& subjektet politike ti angazhojné né fushata zgjedhore, po ashtu
paneli ka vlerésuar natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&€ mundshém € saj né procesin zgjedhor né
fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, dhe se subjekti politik LVV, ka qgené i njoftuar me
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t€ fushatés si dhe &shté dénuar edhe mé herét pér
pérfshirjen e fémijéve né fushata zgjedhore. Mbi kété bazé, e duke u mbéshtetur né nenin 117.3
& LZP-s€ ku pércaktohet se "vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet ne déshmi té qarta
dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e KDI-sé si palé ankuese jané t& bazuara, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesa paragesin shkelje té dispozitave (& lartcekura, (&

rregullés zgjedhore,

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e
¢éshtjes, e pranon né térési si t& drejté dhe t& bazuar géndrimin juridik t€ PZAP-it, si né
vendimin e tij, lidhur me aprovimin e ankesave té€ OJQ Instituti Demokratik i Kosovés (KDI),
me seli né Prishting, dhe shqiptimin e gjobés subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVYV), pér
shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés qé do t€ mbahen mé daté 07.06.2026, respektivisht pjesémarrjes s€ fémijéve né
fushaté zgjedhore. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban arsye (&
mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale €shté zbatuar drejté
né kuptim t€ dispozitave ligjore t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés. Nga kjo rezulton se shkeljet e pretenduara né ankes€ se PZAP ka vepruar né
kundérshtim me nenin 5 paragraf 3 t&€ Rregullores Nr. 07/2024, me pretendimet se rregulloja e
lartcekur nuk sanksionon ¢’do prani, paraqgitje apo pjes€marrje té€ t& miturve né njé aktivitet
publik politik, por sanksionon angazhimin e tyre nga subjekti politik, nga kolegji i Gjykatés
Supreme, vlerésohen t€ pabazuara.

Si rrjedhojé, objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme ishin pretendimet
ankimore té subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér shkak té zbatimit t& gabuar té
Rregullores Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar, respektivisht nenin 5 paragraf 3 t& t& njéjtés rregulloreje, mirépo kéto pretendime
dhe t& tjerat n¢ kété drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si t€ pabazuara dhe jo (&
géndrueshme. Kjo pér faktin se PZAP, me rastin e aprovimit t& ankesave té¢ OJQ Instituti
Demokratik i Kosovés (KDI), si n€ vendimin e atakuar, me t€ drejté ka vlerésuar se ky subjekt
politik ka shkelur Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjat€ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés qé do té¢ mbahen mé daté 07.06.2026, pér shkak té pjesémarrjes sé fémijéve né
fushaté zgjedhore, si rrjedhojé subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), i ka shgiptuar
dénim me gjobé né shumé prej 6000 €. N& lidhje me két€, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén
paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave t€¢ PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, me géllim t€ ekonomizimit t€ procedurés, PZAP l;azb’sfﬂ(um N
ankesat ZP. Am 21/2026 dhe ZP Anr. 22/2026 té paraqltura mé date 04. 06 2 \\ dhe ‘]Epé"é\u
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(€ ¢éshtjeve t€ parashtruara nga OJQ (KDI), kundér subjektit politik (LVV), si pér nga
pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankesave.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se nga fotografité, dhe linget e ofruara si prové nga
parashtruesi i ankesave, OJQ IKD, té cilat gjenden né shkresat e l1éndéve, ka rezultuar se né
tubimet e mbajtura mé 3 gershor 2026, né sheshin gendror t&¢ Komunés sé Podujevés, “Sheshi
Zahir Pajaziti”, dhe sheshin "Adem Jashari" né Lipjan, kané marré pjesé fémijé t& mitur,
veprime kéto qé jané konsideruar né kundérshtim me dispozitén ligjore nga neni 5, paragrafi 3
t€ Rregullores Zgjedhore nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, ku me paragraf 3 t& kétij neni éshté pércaktuar se: “Asnjé
subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhojé persona nén moshén pesémbédhjeté (15)
vjeg né fushaté zgjedhore. Pjesémarrja e fémijéve né fushatén zgjedhore, nuk mund té béhet pa
prezencén apo pélgimin e prindérve”. Lidhur me pretendimet e palés ankuese pér zbatim té
gabuar t€ dispozités nga neni 5 paragraf 3 t&€ Rregullores s¢ lartcekur, gjaté shqyrtimit té
ankesés Gjykata Supreme (€ njéjtat pretendime i ka vlerésuar si t€ pabazuara, kjo pasi qé Paneli
me (€ drejté ka vlerésuar se qéllimi i késaj dispozite éshté mbrojtja e té miturve nga pérfshirja
né aktivitete t& fushatés zgjedhore nga subjektet politike, si rrjedhojé éshté vlerésuar se & njéjtit
né asnjé rrethan€ nuk mund t€ marrin pjesé né aktivitete zgjedhore. Pér mé tepér edhe
instrumentet ligjore ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve pércaktojné kufij té
qarté se ¢do veprim duhet t€ jeté né interes mé té miré té fémijéve dhe (&€ mos pérdoren fémijét
pér propagande partiake, qé t€ mos pérfshihen fémijét né pérhapjen e mesazheve politike apo
partiake g€ ata nuk mund ti kuptojné pérmbajtjen e tyre, & fémijét t& mos pérdoren si imazhe
pér pérfitim elektoral.

Sirrjedhojé, Gjykata Supreme i ka vlerésuar té pagéndrueshme pretendimet nga ankesa
e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), se rregulloja e lartcekur, respektivisht neni 5
paragraf 3 i saj nuk sanksionon ¢’do prani, paragitje apo pjesémarrje té (& miturve né njé
aktivitet publik politik, por sanksionon angazhimin e tyre nga subjekti politik, kjo pasi gé sipas
vlerésimit t€ késaj gjykate qéllimi i késaj dispozite &shté mbrojtja e t&€ miturve nga pérfshirja
né aktivitete politike dhe zgjedhore, duke garantuar respektimin e interesit mé té miré té
fémijés, si parim themelor i sé drejtés ndérkombétare dhe vendore pér mbrojtjen e té drejtave
t€ femijéve. Pér mé tepér kjo gjykaté vleréson se interpretimi i dispozités ligjore té lartcekur
duhet t€ béhet n€ pérputhje me géllimin e saj mbrojtés, andaj nocioni “angazhim” nuk mund té
kufizohet vetém né raste t€ pjes€marrjes aktive né kuptimin e shpérndarjes sé materialeve
propaganduese, mbajtjes sé fjalimeve apo ushtrimit té roleve formale né kuadér té fushatés, kjo
pasi g€ né kété rast vet€ lejimi dhe mundésimi i pjesémartjes sé t& miturve né njé aktivitet
publik zgjedhor, t€ organizuar nga subjekti politik, pérbén pérfshirje né fushaté né kuptim t&
dispozités sé sipércituar.

NE€ anén tjetér, kolegji i Gjykatés Supreme, ka vlerésuar edhe pretendimet ankimore té
ankuesit lidhur me até se né kété rast nuk éshté provuar angazhimi aktiv i té miturve dhe se ata
kané qené té p1 amshem né shoqenne e famlljcueve té tyle mir epo gshté vleresual se pav ’

iniciativa pér pje ff‘nm'l}ﬂ ka .udhm nga veté (€ miturit apo nga prindérit ¢ tyre

¢shi€ relevant fakti objektiv se subjekti politik ka organizuar aktivitetin dhe I-g-
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e tyre né njé€ tubim elektoral, qé térthorazi nénkupton pérgjegjésiné e subjektit politik ankues
(n€ kete rast organizator), pasi g€ i njéjti nuk ka respektuar rregullat zgjedhore gé aktivitetet e
tij t& zhvillohen né pérputhje me rregulloren e lartcekur. Pér mé tepér, referuar shkresave té
léndés rezulton e subjekti politik né fjalé, me rastin e ftesés pér mbajtjen e tubimeve zgjedhore
té pérshkruara si mé lart€, nuk ka provuar faktin se ka béré thirrje qé fémijét e mitur t& mos
marrin pjesé né kéto tubime zgjedhore, si dhe as me pérgjigje né ankesé né PZAP, e as me
ankesén e parashtruar né kété gjykaté nuk ka dorézuar ndonjé prové relevante gé do t&
déshmonte faktin se kéta fémijé t€ mitur kané gené nén shogérimin e prindérve apo kané pasur
pélgimin e tyre, apo eventualisht t& njéjtit kané gen& mbi moshén 15 vjegare. Si rezultat i késaj,
edhe pretendimet ankimore pér zbatimin e gabuar & drejtés materiale t& nenit 5 paragraf 3 té
Rregullores nr. 07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar, kané rezultuar t€ pabazuara. Andaj, kjo gjykaté vleréson se pérfshirja e t& miturve
né aktivitete zgjedhore bie ndesh me qéllimin e qarté t& rregullores, pérkatésisht nenit 5
paragraf 3 t€ Rregullores nr. 07/2024, nga interpretimi i s¢ cilés, rezulton se géllimin e vetém
e ka parandalimin e instrumentalizimit ¢ fémijéve pér qéllime politike apo elektorale. Si
rijedhojé, duke u bazuar né giendjen faktike € vértetuar nga PZAP, dhe dispozitave (&
lartcekura, vlerésohet se e drejta materiale &shté zbatuar né ményré té drejté, nga cka rezulton
se vendimi i atakuar éshté i drejté dhe i ligjshém, e duke u mbéshtetur né nenin 5 paragraf 3 t&
Rregullores nr. 07/2024 pér Fushatén Zgjedhore, Monitorimin e Fushatés dhe Deklarimin
Financiar, andaj pretendimet si né ankesé t& ankuesit nga kjo gjykaté jané vlerésuar &
pagéndrueshme.

Gjykata Supreme vleréson se me rastin e shqiptimit & gjobés subjektit politik LVV,
ankuesit né kété rast, PZAP ka marré né konsideraté natyrén dhe peshén e shkeljes, ndikimin e
mundshém té saj né procesin zgjedhor si dhc faktin se subjekti politik ka qené i njoftuar me
Si rrjedhojé éshté vlerésuar se PZAP ka vepruar né pelputhje me Rregulloren Zg]edh(ne
nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin
Financiar, andaj edhe ankesa e ankuesit nga kjo gjykaté éshté vlerésuar e pabazuar.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo Gjykaté konstatoi se né kété ¢éshtje juridike,
gjendja faktike €sht€ vértetuar drejt dhe nuk &shté shkelur ligji né dém té€ parashtruesit t&
ankes€s, prandaj, pretendimet ankimore jané refuzuar si t& pabazuara. Kjo pér faktin se si té
tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaqget pér t& cilat mund t& paraqitet ankesa qé t&
prezantohen fakte té€ reja nga pala e interesuar dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé
gabim faktik i cili ndikon né t&€ drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé (€ nenit 118 paragraf 4, té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
26 daté 11.06.2026

Repubhka e Kosoves(@] Republika KoKiryetari 1 kolegjit,

L‘umni Sallauka

KTESINE E KOPJES E VERTETO
¢NOST OTPRAVKA POTVRDJUJE

Pu itori | autgrizuar
a:‘.‘,ceni aginik

CCL




